Nec refert, quod peccata aliena gravia sint majores Dei offendit, quam nostra levia: ordinata enim erga Deum caritas præcipit, ut, antequam de aliis cogitemus, ipsi prius maximum illud præceptum implere satagamus; præsertim negativum, magis absolutum a tempore, loco, aliisque circumstantiis, ut ne quid adversus Deum committamus. Quapropter licet S. Thomas recte probet, B. Virginem Mariam in utero matris sanctificatam fuisse, quia majus est privilegium, immunem a peccato originali esse, quam a peccato veniali: ob hoc tamen privilegium non oportebat ut eadem B. Virgo minus

detestaretur, voluntate propria vel tantisper averti a Deo per peccatum veniale, quam aliena voluntate per originale peccatum, quod nobis tantum est proprium moraliter: caritas enim non tam commoda propria, quam Dei bonum intendit.

*3º.* In contritione excedi dupliciter potest, sed tantum per accidens. Ac primo quidem quando quis falso sibi persuadet, peccatum tam grande malum esse, ut ejus remissionem obtainere nequeat. Hunc nimium dolorem antevertit Apostolus 2. Cor. 2. v. 7. scribens: *Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est.* Quanquam actus ex errore illo profectus pœnitentia proprie dici non possit.

Altero modo exceditur, si ex nimio voluntatis conatu valetudo graviter lèdatur. Ubi Richardo, in 4. d. 17. a. 1. q. 8. dicenti, non teneri pœnitentem ad capitī contentionem remittendam, si noxia prævisa non fuerit, assentiri non possumus. Sufficit enim damnum prævisum fuisse: quia præcepto naturali tenemur ita moderari nostro fervori, ut ne quid gravioris detrimenti salus corporis patiatur; maxime quando id ad animæ salutem opus non est, ut in casu præsenti accidit. Atque ideo sapienter Chrysostomus hom. 4. in 2. ad Corinth., et ad naturam et ad conditionem peccatorum pœnitentia labores monet esse temperandos.

## ARTICULUS III.

## AN AD CONTRITIONEM PERFECTAM STATIM REMITTANTUR PECCATA?

*Nota I.* Lutherus tradidit, neminem per contritionem Deo reconciliari, sive ante sacramenti Pœnitentiae susceptionem, sive in ipso sacramento Pœnitentiae: nam in assertione articuli 6. ex sermone de Pœnitentia, *ego, inquit, peccatum assero, quidquid ante gratiam fit in homine, tantum abest, ut præparet ad gratiam.* Ait autem, contritionem esse effectum justificationis, quæ prius habita sit per fidem, qua certo sibi persuadet, remissa sibi per Christum esse peccata.

*Nota II.* Ex Catholicis vero Theologis Baius, Jansenius, Estius, Gaspar Jueniu, aliquie Novatores appellant caritatem imperfectam, si quis actu remisso Deum propter se ac super omnia diligit, neque putant contritionem ex caritate hac imperfecta conceptam sufficere ad remissionem peccatorum ante susceptum Pœnitentiae aut Baptismi sacramentum, nisi in casu necessitatis: sed opus esse contritione perfecta, hoc est, ea quæ ex caritate Dei admodum intensa proficiscatur.